
(..eara, U9 ae Agosto de Luzi • I)Iario Uncial aos Municiplos cio tstaao cio Leara • ANO Ãtv 1 N iLbg 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, na forma da 
Lei Federal n° 14.133/2021, o Ordenador de Despesas abaixo 
declinado, HOMOLOGA o presente certame para que surta os 
devidos efeitos legais, processo licitatôno na modalidade DISPENSA 
ELETRÔNICA N° 2023.07.20.02, que trata da CONSTRUÇÃO DE 
ADUTORA E RECUPEÇÃO DE RESERVATÓRIO, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMIO DE 
PENAFORTE/CE, possuindo o seguinte vencedor, a saber: ENART 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ N° 14.308.80710001-09, com 
o valor global R$ 57.368,49 (Cinquenta e sete mil trezentos e 
sessenta e oito reais e quarenta e nove centavos). 
Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento 
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório. 
Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Penaforte - CE, 08 de Agosto de 2023. 

DIEGO FERREIRA ANGELO 
Ordenador de Despesas 

Publicado por: 
Ana Patrícia Taveira Carvalho 

Código Identificador:3F4ODBA6 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO  

o SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA N° 50/2023 

O(A) PREFEITO MUNICIPAL, BISMARCK BARROS BEZERRA, 
no uso das suas atribuições legais, conforme 
DECRETO N°001/2013, DE II DE JANEIRO DE 2013 RESOLVE: 
Art. 10  CONCEDER a(o) senhor(a) VALERIA FRANCO DE 
SOUSA, ocupante do cargo de SECRETARIO(A), 1 (uma) diaria, 41  
REUNIÃO ORDINÁRIA DE SUBCOMISSÃO, NA OCASIÃO 
SERÁ TRATADO AS SEGUINTES PAUTAS; 10  ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE, 2° DIGSUS, 30  CIRURGIAS ELETIVAS, 
40  PROCESSOS E ENCAMINHAMENTOS DE PAUTAS PARA O 
CIR 
1 - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo 
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 
(duzentos reais). 
II - Local Iguatu/CE, Audit'prio da Coordenadoria de Iguatu na data 
09/08/2023. 
Art. 2° A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

iet Carneiro/CE, 28 de julho de 2023. 

!SMARCK BARROS BEZERRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tatiane Cavalcante Pinheiro 

Código Identificador:EABBA234 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
RECURSOS HIDRICOS 

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO ELETRONICO N°047/2023, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2023.08.09.01 

AVISO DE LICITAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2023 
PROCESSO N° 2023.08.09.01 

A Pregoeira do Município toma público que realizará no dia 22 de 
agosto de 2023, às 08:30h, no site www.bllcompras.org.br, o Pregão 
Eletrônico n° 047/2023, oriundo do Processo n° 2023.08.09.01, cujo 
objeto á o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas 

destinadas a atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet Cameiro-CE. O Edital 
estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br  e www.tce.gov.br  
e no site www.piquetcarneiro.ce.gov.br, a partir da data da publicç,iL4f' 
deste Aviso. 

'0- e". 	_ 0,1  Piquet Carneiro/CE, 09 de agosto de 2023. 	
1 

FRANCISCA VERA LÚCIA BARBOSA LIMA - 
Pregoeira. 

Publicado pOi °  .00 
Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima 
Código Identificador:9756EBCA 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE QUIXADÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Inezigibiidade n° 
15.001/2023. Patrocinador: Fundação Cultural de Quixadá, toma 
público o extrato do contrato resultante da Inexigibilidade n° 
15.001/2023: n° 15.001/2023-INEX - Valor global: R.$ 11.000,00 - 
Patrocinado: Morgana Arruda Carlos. Unidade Administrativa: 
Fundação Cultural de Quixadá. OBJETO: concessão de patrocínio 
entre o Município de Quixadá e a Miss Brasil Terra 2023, Morgana 
Arruda Carlos, para a participação no concurso Mundial Miss Terra, 
que acontecerá no período de 01 a 23 de agosto no Vietnã, Asia. 
Prazo de vigência: 12 meses, a partir da data da assinatura. Assina 
pela contratante: Antônio Clébio Viriato Ribeiro, Presidente da 
Fundação Cultural. Data da assinatura dos contratos: 24 de maio de 
2023. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador: A7B4AO 16 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE QUIXADÁ 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. A Fundação Cultural 
de Quixadá/CE, toma público que no período de 10/08/2023 à 
10/09/2023, no horário de 07h30min ás 1 1h30min e das 13h30min às 
17h30min, na Sede da Fundação Cultural localizada na Rua José Jucá, 
n° 343 - Centro Quixadá/CE, receberá a documentação exigida no 
Edital de Chamamento Público de n° 15.002/2023 - CHP, as 
inscrições poderão ser realizadas na FORMA FÍSICA no endereço 
supracitado, ou de forma eletrônica por meio da PLATAFORMA 
ELETRÔNICA https://mapacultural.secult.ce.gov.br  . O presente 
Chamamento, tem como objeto a SELEÇÃO DE PROJETOS 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO  CULTURAL COM 
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO). - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS NO 
MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CEARÁ. (APOIO DIRETO A 
PROJETOS). 

ANTONIO CLÉBIO VIRIA TO RIBEIRO - 
Presidente da Fundação Cultural de Quixadá/CE 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:65DA16D3 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE QUIXADÁ 
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. A Fundação Cultural 
de Quixadá/CE, toma público que no período de 10/08/2023 à 
10/09/2023, no horário de 07h30min às 1 1h30min e das 13h30min às 
17h30min, na Sede da Fundação Cultural localizada na Rua José Jucá, 
n° 343 - Centro Quixadá/CE, receberá a documentação exigida no 
Edital de Chamamento Público de no 15.00 1/2023 - CHP, as 
inscrições poderão ser realizadas na FORMA FÍSICA no endereço 
supracitado, ou de forma eletrônica por meio da PLATAFORMA 
ELETRÔNICA https://mapacultural.secult.ce.gov.br  . O presente 

58 www.diariomunicipal.com.braprece 



LI antado o,, Ii no 

O OnstadOOplino 

WWw,005tuti.copVusnç/tyoestada 

'0 Oest0000nh,no 

ti 
o LOTERIAS 

MEGA-SENA. Is 2618 6 06 17. 
29. 35, 45. 48 
# T1MEMANA, 91972' 1331.34 
44,47,68,75 SÃO BENTO/SP ,' 
	6  6 LOTOFÁCIL. 8 2883. OS. 07. 

08, 09. 10. II. 12. 13. 15, 17. 58. 19 
20. 25. 25 

TEMPO EM FORTALEZA jQ PO(iQdOL 
saslados com 

MIS 24°C Max 290  e 	•p chuva fraca 

MARES 	BAIXA 41,29 ALTA 110.
16949 ...J 23908 2.03,,, 

Reunião de líderes empresariais 
discute infraestrutura 
Governador se reuniu com líderes empresariais membros do Lide Ceará, 

um dos destaques da reunião foi o investimento cm infraestrutura 

Elmano do Freitas citou investimentos na arca de energias rsooviveis como um dos principais vieses de combate às desigualdades 

TEMPO NO BRASIL (Mãoma) 	 ' 	Ii6à,1I 
580 PaulO 24"C 1,16355(029" C Ris 24"C 

FALE COSI A GENTE 
wWw,Oejta0000,con Or 
e-maS: goraije'e,,stadoce.cornhr 

Sast a3attI%seLc-5oeantvorsrnulrzrre5rsaaaainnEneacadenmEIt 

8 	
çortaleza. Ceara, Brasil Quarta-feira. 9 de agosto de 2023 O ESTADO 

o ÚLTIMAS 

É preciso confiança maior 
para intensificar redução 
dos juros, diz diretor do BC 

O diretor de Politeca Eco-
nómica do Banco Central, 
Diogo Abry Guillen. afir-
mou nesta terça-feira (8) que 
o inicio do ciclo de corte da 
taxa básica de juros, a Selic. 
ocorreu após a autoridade 
monetária atingir a confian-
ça necessária para a medida. 

Guillen disse que corro-
boraram para isso a melho- 
ra 	stentc na dinâmica 
in 	ria, a manutenção 
da 	da inflação, que deu 
credibilidade para o novo re-
gime metas, com cana rcan- coragem 

das expectativas do 
mercado quanto à meta da 
inflação, além da queda das 
taxas de juros futuros. 

O diretor do BC afirmou. 
contudo, que, para intensi-
ficar o corte da taxa cm una 
nível maior do que 0.50 pon-
to percentual do último cor-
te, e preciso confiança ainda 
maior nos indicadores ma 
crocconõmscos. 

C.uillen citou a persistên-
cia em uivei elevado da infla- cão 

serviços e dos nudeos 
da mfiaçâo, ou seja, dos itens 
cujos preços são menos sensí-
veis à volatilidade do mercado, 
como motivos para urna nos-
nutcnção de uma politica mo-
notaria mais contractonista. 
"'lemos 	compronus. 

50 com o atingimento da 
meta (da inflação!", afir-
mou Guillen durante a TAG 
Suminit 2023, que reuniu 
investidores em São Pau 
lo- A meta para 2023 é de 
3,25_ com uma tolerin- 

eia de 1.5 ponto percentual 
para cima ou para baixo. Ou 
seja. o limite da meta para 
este ano é de 4.75%. 

Guillen expôs alguns da-
dos durante sua exposição 
para mostrar como o Brasil 
está cm sintonia com uma 
tendência mundial. "O gran-
de aperto monetário está 
perto do máximo global. 
mente". analisou. 

No exterior, o diretor ainda 
observa uma resistência dos 
núcleos da inflação e dos pre-
ços no setor de serviços, que 
se mantém elevados, embora 
tenha reconhecido que esteia 
havendo unta desaceleração. 
Segundo Guillen, a normali-
zação da cadela de suprimen-
tos colabora para isso. 

"Os problemas de cadeias 
globais de produção ficaram 
para trás. As cadeias de pro-
dução ii voltaram ao nor-
mal", disse. 

Questionado sobre os dois 
novos nomes de diretores do 
BancoCentral indicados pela 
governo Gabriel Gahpolo e 
Àilton de Aquino Santo, di-
retores de Política Monetária 
e de Fiscalização, respectiva-
mente-. Guillen disse que há 
um excesso "de tinta sendo 
gasto nesse debate". 

Ele afirmou que as dis-
cussões dentro do BC con-
tinuam permeadas por 
questões técnicas. "0 corpo 
técnico contribui muito no 
debate, traz estudos, aluda a 
organizara cabeça para pen-
sar em estratégias." 

O governador Elssoano de 
Prestas se reuniu com lideres 
empresariais membros do 
Lide Ceará para debater os 
avanços do Ceará nos últimos 
meses e projetar o futuro para 
a área empresarial do estado. 
Os destaques na reunião fo-
ram os investimentos em in-
fraestrutura rodoviária. 

Sendo a infraestrutura das 
estradas cearenses uma das 
principais demandas, devi-
do ao seu papel logislico, o 
chefe do Executivo Estadual 
adiantou a expectativa de 
que, na próxima sexta-feira 
(II), o presidente lula, no 
Rio de Janeiro, anuncie, pelo 
menos, dois grandes inves-
timentos na arca da infraes-
trutura estadual, 

"o presidente Lula apre-
sentará uns 'novo PAC para o 
pais inteiro, para todos os es-
tados. isso está sendo feito em 
dialogo com todos os governa-
dores. Nós do Ceara apresen 

A advogada Edilcne Lobo 
tomou posse no cargo de mi-
nistra substituta do Tribunal 
Superior Eleitoral (TSE). Ela é 
a primeira mulher negras as-
sumir uma cadeira no trilou-
na). A cerimônia de posse foi 
breve e realizada no gabinete 
do presidente da Corte. mi-
nistra Alexandre de Moram, 
como é praxe em posses de 
substitutos. 

A ministra chegou ao car-
go upos ser indicada pelo 
presidente Lute Inicio Lula 
da Silva para atuar na Corte. 
A nova ministra é doutora 
cm direito pela PUC Minas 
e mestra em direito pela Uni-
versidade Federal de Minas 
Gerais (UFMG). 

Durante a cerimõnia. Mo- 

tantos uns total de 12 ideias (de 
investimentol de infraestrutu-
ra e temos unos perspectiva 
muito positiva. de obras muito 
sonhadas, que llsrãet uma im-
portante mudança no estado", 
explicou o governador. "Uma 
dessas obras e a duplicação da 
81(116 inteira, saindo de Pa-
ca)us e chegando em Penafor' 
te", comentou. 

Sobre a obra do Anel Viá. 
rio, Elinano de Prestas atua-
lizou sobre as negociações 
com o Governo Federal: 
"Nós devemos ter a assinatu-
ra do convénio para o recur-
so ser repassado ao Governo 
do Estado logo. Creio que 
essa assinatura ocorra nas 
próximas semanas". 

Para além de obras estru-
turais, o governador também 
apresentou uno balanço dos 
sete meses de gestão. Para 
a presidente do lide Ceará, 
Emilia Buarque. esse abertu-
ra ao diálogo era imprescin- 

caco ressaltou a rmportãncla 
de empossar a primeira mu-
lher negra no iribsusal. "E 
uma grande honra dar posse 
à primeira ministra negra da 
historia do TSE. Nós conhe- 

divel. principalmente nesse 
inicio de governo. 

"Eu acredito que o resumo 
de hoje é um gestor que está 
investindo muito na profis-
sionalização e eficiência do 
serviço público em todas as 
áreas que dizem respeito à 
nossa popi.lsção. E, além dis-
so, com essa abertura de diá-
logo, vemos um Governo do 
Ceará que olha para o futuro 
do estado, para a internacio-
nalsz.acão. para as questões 
estruturais que vão dar vazão 
a toda a necessidade logistica 
que temos para seguir com 
nossos empreendimentos", 
pontuou .o presidente. 

Combate às 
desigualdades 
O empresarss Laura Fui-

ta ressaltou que esse dialogo 
é algo que deve permanecer. 
para um trabalho em conjun-
to de combate a desigualdade 
social. "Eu faço parte de uma 

cemos a competência. a inte-
ligência e o trabalho de Edi-
lene. Hoje. ela se torna uns 
símbolo de respeito á mulher 
negra' afirmou o ministro. 

O nome de Edilene estava  

geração, que há 30 anos. con-
siderados tovens empresários, 
ia tínhamos o olhar que, para 
mudar o perfil econômico do 
Ceará, siuohansos que partici-
par da politica, pura retorcer 
essa ação. Nós tínhamos unos 
angustia pelo dcsnivelasnenso 
do perfil econômico cearense. 
E fico muito feliz que hote te-
mos um governador que pen-
sa assim, que não é empre-
sário. mau é um político que 
vem das ações sociais, que 
sem uma visão de criar polí-
ticas que causem impactos no 
nosso estado e que diminuam 
a desigualdade. Com  o hidro-
gênio verde temos cita opor-
tunidade de ouro", finalizou. 

Durante a reunião. LIma-
no de Freitas; citou investi-
mentos na área de energias 
renováveis como um dos 
principais vieses de combate 
às desigualdades. 

e1,1315 COMTE5O5 acEsSO 
Mnwae.bm 

na luta enviada pelo Supre 
mo Tribunal Federal (STF) ao 
presidente Lula para indica-
ção ao cargo. A lista sambem 
era formado pelas advogadas 
Danicta Borges. presidente 
da Ordem dos Advogados do 
Brasil (OAB) da Bahia e Na' 
rolda Silveira, que atuaria arca 
eleitoral em Brasilia. 

De acordo com a Consti-
tuição, cabe ao presidente da 
República nomear os advo-
gados que compõem o tribu-
nal. O TSE é composto por 
sete ministros, sendo três do 
Supremo Tribunal Federal 
(STF. dois do Superior Tri-
bunal de Justiça (STJ) e dois 
advogados com notório sabor 
luridico, alem dos respectivos 
substitutos, 

•'..,SP,,•a'fl.5d ).,*. i 

IS lOdo 

iaS no, 

»:t.,.4o. 

,,.aiMCo ,!,0i5e0(d J4 U ,PC.tso.. 61 	(361 i. 	,,fl.,O 	.n,.,v,. 

:53. -á 	. ',.k,. t(d'?'O IS 	1,00 C,,-0.,,,,, , 	. .4v 	:0 (dc•(5 

547 £54..lO4 au,a.r,,..cs. ioS5. Lia -Si 

.n-,.,ia.a 	Wit—.io.c,i-. ------------------ 

ti...' 5*4 	i"%""5It(,5 .it. •(d',,i, 	 ... 	(1t..*.( 
000siinaasi.4 W 	tit'flL$,455,.4..,4. Si, i0..'Oi 

IS 	Cl 	CiiiM 	*0 

0-00, 

TSE empossa primeira ministra negra da história 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 708.012023-PE 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacoti, torna público para conhecimento 
dos interessados, Que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a 
licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico Que será realizada no dia 22 de agosto de 
2023 às 08h:30min (horário de Brasiliaj no portal https://novobbmnet.com,br/ conforme 
especificado no Edital Ne 0708.01.2023-PE com o seguinte objeto: SELEÇÃO DA MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO 005 PROGRAMAS DE 
DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES DO MUNICIPIO DE 
PACOTI/CE. O Edital encontra-se na integra na Sede da Comissão de Pregões, Avenida 
Coronel José Cicero Sampaio - Nt 663 Centro Pacoti - Ce, no horário de 08:00h às 
1200h site do ww tce.ce.gov  br/licitações e https://www.pacoti,ce.gov.br/,  

Pacoti/CE, 8 de agosto de 2023 
MARCIA TABOSA LUZ BARROZO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  2023.08.01.1-PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia, 22 de agosto de 2023. às 08:30h (oito 
horas e trinta minutos), por meio do sitio "www.ticitacoes.e.com.br", estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Disputa Modo Aberto e Fechado, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o nO 2023.08.01.1-PE, com fins ao Registro 
de Preços visando futuro e eventual aquisição de fraldas descartáveis e roupas intimas 
descartáveis, destinadas a atender as necessidades demandadas pela Secretaria de Saúde 
do Município de Paracuru-ce, conforme especificações, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, 
situada a Rua Coronel Meireles, n 07, Centro . Paracuru/CE CEP 62680-000. Maiores 
informações no endereço citado, pelo Fone: (85) 3344.8802. no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov,br/licitacoes. 

Paracuru/CE, 8 de agosto de 2023 
THIAGO GADELHA SANDERS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 23/2023 

Resultado do Julgamento de Habilitação - Concorrência Pública NO 23.2023 
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado do 

Julgamento de habilitação da Concorrência Pública NO 023.2023, cujo o objeto e a 
contratação de empresa para execução dos serviços de construção de 10 (dez) areninhas 
no município de Paraipaba-CE. Empresas Habilitadas: CSI( LIDA, Marquinhos Construções 
LTDA, 3 L Empreendimentos e Construções LTDA, Construtora Borges Carneiro LTDA, OK 
Empreendimentos Construções e Serviços LTDA, RVP Construções & Serviços LIDA, 
Construtora Santa Beatriz LTDA, A T L Construções e Serviços LTDA, Construtora AO LTDA, 
Clezinaldo Construções LTDA, M K Serviços em Construção e Transporte Escolar LIDA, 
WWLL Construções E Serviços LTDA, Construtora Impacto Comercio e Serviços LTDA, LC 
Projetos e Construções LIDA, Wercon Construções e locações LTDA, 1 C V Construção Civil 
LIDA, Construtora Moraes LTDA, R Meira Engenharia LTDA, Construtora Astral LIDA. 
Empresas Inabilitadas: Porthos & Lima Engenharia e Construtora LTDA, L B Construções 
LTDA. Fica aberto o prazo recursal, previsto no artigo 109, inciso 1, alínea 'a', da lei 
8.666/93, e caso não haja interposição de recursos fica marcado o dia 17 de agosto de 
2023 às 14h00min, para abertura dos envelopes Propostas. 

Paraipaba-CE. 7 de agosto de 2023 
EDILIUZA DE ALBUQUERQUE FERNANDES 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  47/2023 

A Pregoeira do Município torna público que realizará no dia 22 de Agosto de 
2023, às 08h30min, no Site: www.bilcompras.org.br, o Pregão Eletrônico N5  047/2023, 
oriundo do Processo NO 2023 08.09.01, colo Objeto é o Registro do Preços para Futura e 
Eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas 
pesadas destinadas a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Recursos lúdricos de Piquet Carneiro-CE O Edital estará disponível nos Sites: 
www.bllcompras.org.br  e www.tce.gov.br  e no Site: www.piquetcarneiro.ce.gov.br, a partir 

da data da publicação deste Aviso 

Piquet Carneiro'Ct, 8 de Agosto de 2023. 
FRANCISCA VERA LÚCIA GARBOSA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.08.08.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será 

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de 

equipamentos/material permanente (Impressora e Computador), destinados ao 

atendimento das necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO do 

Município de Porteiras/CE, nos moldes da Proposta n9  11428.532000/1220.04 do 

Ministério da Saúde. Inicio de acolhimento das propostas; Dia 10 de agosto de 2023 
a partir das 17:00 horas Encerramento do acolhimento das propostas e inicio da 

sessão. Dia 22 de agosto de 2023 às 09:00 horas - através do Portal de Compras no 
site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o testo integral do 

Edital 	através 	dos 	endereços 	eletrônicos: 	www.porteiras.ce.gov.br, 

www licitacaoporteiras.com.br  e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 

3557-1254 111-211f, no horário de 08:00 às 12:00hrs. 

Porteiras/CE. 8 de agosto de 2023 

MARIA tONA TAVARES DE LAVOR 

155H 1677-7069 	 , no 

A 
Pregão Eletrônico n9 08.005/2023.PURP Contratante e signatario: Secretaria drjd ação, 
Veruriu Jardim de Queiror, Secretária. Estrato do contrato resultante do Pregão 	o  xx 08.005/2023.PERP: nn 08 00512023.O15ME, Valor global: R$ 143 902,50 Cori 
Central de Negócios Editoriais e Comércio de Livros e Revistas LIDA. atrasas de seu 
representante legal, o Sr. Edmilson Pisas Júnior, nn 08.005/2023-025ME, Valor global: R$ 
48.354,00 Contratada: Educart Soluções Educacionais LTDA 	ME, através de seu 
representante legal, o Sr Atigila Lierge Gondim Silva de Assis; ne 0$.005/2023-035ME, Valor 
global: R$ 2.786.654,00 Contratada: Scarpa Editora LIDA, através de seu representante 
legal, o Sr. Stanley de Arca Leão, Objeto: Aquisição de material didático com objetivo na 
proficiência em língua portuguesa e matemática e as avaliações externas para atender 
alunos e professores para o ensino fundamental 1 e II e aquisição Eis Didático para atender 

demanda de alunos e professores da Modalidade de Ensino Educação de Jovens e 
Adultos - EJA da rede municipal de ensino. Prazo de vigência: ate 31/12/2023, a partir da 
data da assinatura do contrato. Data da assinatura do contrato: 06/07/2023. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico xv 16.00612023 PE Contratante e signatário: Secretaria da 
Desenvolvimento Social, Izaura Comes do Nascimento de Oliveira, Secretária. Estrato dos 
contratos resultante do Pregão Eletrônico os 16.006/2023'PE: no 16.006/2023-03-SDS, 
Valor global: R$ 20840,00; n2  16.006/7023.01505, Valor global: 10$ 13.520,00; ri2  
16.006/2023.02-505. Valor global. R$ 45.640,00. Contratada. M. S. Assessoria e 
Treinamento Desenvolvimento Urbano EIRELI, atraves de sua representante legal, a Sra 
Maria da Conceição da Silva. Objeto: Contratação de serviço de capacitação e qualificação 
dos profissionais, conselheiros e gestores do Sistema Uroco de Assistência Social . SUAS, 
através de um conjunto de capucitações, na perspectiva da prestação qualitativa de 
programas, projetos, serviços e benefícios aos usuanios da Política de Assistência Social. 
Prazo de vigência: 12 meses, a partir da data da assinatura do contrato. Data da assinatura 
dos contratos: 14/06/2023. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nt 07.001/2023-SEDUMASP 

Resultado de Habilitação da Concorrência Publica n9  07.001/2023.SEDUMASP 
O Presidente da Comissão de licitações torna público o resultado da fase de 

Habilitação da Concorrência Pública nt 07.001/2023.SEDUMASP, cujo objeto: Contratação 
de empresa especializada em construção civil, para executar projetos de pavimentação em 
pedra tosca, em diversas ruas no município, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Quixadá/Ce. EMPRESAS 
HABILITADAS: (1) Millenium Serviços Ltda; (2) LB Construções Ltda, (3) Tecia Construções e 
Serviços Ltda; 141 MSP Construções e Empreendimentos Ltda; (S) VK Construções E 
Empreendimentos Ltda; (6) Construtora Borges Carneiro Ltda; 17) Ai Construtora e 
Transporte Ltda; 181 Dl Construções e Locações Eireli . ME; (9) DAF Engenharia Ltda . ME; 
(10) Caldas e Furlani Engenharia Ltda; (11) JVW Construções Ltda . ME; (12) Construções 
Venho Ltda. (13) Sattf Construções, Edificações e Serviços Imobiliários Ltda ME; (14) Aguia 
Construções e Incorporações Ltda . EPP; (IS) 10 Construções e Serviços Eireli . ME; (16) 
Construtora Nova 1-lidrolándia Ltda: (17) Eletrocampo Serviços e Construções Ilda; (18) ARN 
Construções Ltda; (19) Dagy Construções e Urbanismo Ltda; (20) Colinas Construções 
Transportes e Serviços Ltda; (21) Arcturo Construções e Serviços Ltda; 122) DEC Engenharia 
Empreendimentos Imobiliários Ltda; (23) Roteo Construções e Serviços Eireli - ME; 1241 
Construtora Ag Ltda; 425) Lit Empreendimentos e Serviços Ltda: (26) Confaht Construtora 
Holanda Ltda; (27) AB2 Engenharia, Indústria Consércio e Serviços Eireli - ME; (28) 
Construtora Santa Beatriz Ltda - EPP; (29) RSM Pessoa Ltda; (30) Nascente Construções 
Ltda - EPP; (31) Vipon Empreendimentos Ltda; (32) IPN Construções e Serviços Eireli - ME; 
(33) LC Projetos e Construções Ltda; (34) Drena Construções e Locações Ltda - ME; (35) 
Construtora Monte Carmelo Ltda - EPP; (36) VAP Construções Ltda; (37) Medeiros 
Construções e Serviços Ltda - ME; (38) Consbral Construções e Empreendimentos. 
EMPRESAS INABILITADAS (1) WM7 Construções Ltda. Fica deste modo, aberto o prazo 
recursal previsto no artigo 1119, inciso 1, alínea "a' da Lei de 8.666/93, maiores informações 
na sala da Comissão de Licitação, situada à troo. José Jorge Matias, s/n, 19  andar, Campo 
Velho, Quinadá/CE. das 07:30h às 11:30h e no site:www.tce.ce.gon.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JUNIOR 

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO N" 15.002/2023 - CHP 

O Presidente da Fundação Cultural de Quixadá/CE, torna público que no 
período de 10/08/2023 à 10/09/2023, no horário de 07:30h às 11:30h e das 13:305 às 
11:30h, na Sede da Fundação Cultural localizada na Rua José Jucá. xv 343, Centro, 
Quioadá/Ct, receberá a documentação exigida no Edital de Chamamento Público de o' 
15.002/2023 CHP, as inscrições poderão ser realizadas na FORMA FISICA no endereço 
supracitado, ou de forma eletrônica por meio da Plataforma Eletrônica; 
https://mapacultural.secult.ce.gov.br  O presente Chamamento, cujo objeto: seleção de 
projetos para firmar termo de execução cultural coiti recursos da Lei Complementar 
195/2022 )Lei Paulo Gustavo). Demais áreas culturais no municipio. )Apoio Direto a 
Projetos). 

ANTONIO CLÊBIO VIRIATO RIBEIRO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N" 15.001/2023 - CHP 

O Presidente da Fundação Cultural de QuisadaíCE, torna público que no 
período de 10/08/2023 à 10/09/2023, no horário de 07:305 às 11:30h e das 13:30h às 
11:30h, na Sede da Fundação Cultural localizada na Rua José Jucá, nn 343, Centro 
Quixadá/CE, receberá a documentação exigida no Edital de Chamamento Público de n 
15,001/2023 . CHP, as inscrições poderão ser realizadas na FORMA F)S1CA no endereço 
supracitado, ou de forma eletrônica por meio da Plataforma Eletrônica: 
https://nsapacuítural  secult.ce.gov.br. O presente Chamamento, cujo objeto: Seleção de 
projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da Lei Complementar 
195/2022 (Lei Paulo Gustavo) . Audiovisual no município. Edital de fomento à execução de 
ações culturais de audiovisual (Apoio Direto a Projetos). 

ANTÔNIO CLÊBIO VIRIAT0 RIBEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO 

AVISO DE ANULAÇÃO 

Anulação da Ata de Registro de Preços NO 17.10.001-01/2022-PMS . Pregão Presencial No 
22,09.001/2022.PMS. 

Entre a Secretaria da Administração e Planejamento e a empresa L.M de Lima 
Pereira . ME, CNPJ sob o itt  05.787.388/0001-36, que obletreava o Registro de Preços para 
fatura e eventual Contratação de serviços mecânicos ia manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo a reposição de peças, para os veículos das Diversas Secretarias do 
Municipio de SabOeiro-CI, conforme especificações no conforme Termo de eeferência, 
firmado com a empresa: L.M de Lima Pereira - ME, inscrita no CNPJ 00 05.787.388/0001-
36, atraves de seu representante legal. a Sra. Maria de Lima Pereira, titular da empresa, 
Conforme disposto no Artigo 13 do Decreta nQ 3 931 de 19/09/2001 Assina pela presente: 
André Firmino do Nascimento, Ordenador de Despesas da Fundo Geral. Fica a partir dessa 
data a anulação da referida Ata, dentais razões constantes na Decisão Administrativa nos 
autos Processo. Data da assinatura: 07 de agosto de 2023. 

Saboeiro CE, 8 de agosto de 2023 
MARIA DANIELE DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 
ti 

ist,' dno,,oqrm mar ço  ,enfvado ro eoi$'reço r9etrhm,c 
hirx..'/www.,n Liv 5,/auimi,t,dade hinO. miv ruam 053zzu23un.rnre233 

soc,n,,.nro,si,nivo d0,tbimc,-.t., como,', MP cO mmc iv 24/OOitiivt. 	CP 
rIf*tSi,,jtuc. a. Cnmc, eGiv.Cas Orasie,. . p eai,I 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°150 1 FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2023 

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação toma público o Resultado de Julgamento das Propostas de Preço WORN 
da Tomada de Preços N°2022.11 .17.020-TP-INFR, do tipo Menor Preço, cujo objeto: Contratação de empresa especializada cm serviços de engenharia p.. 
Readequação de Espaço Público e Reforma da Praça das Artes na Sede do Município, declarando todas as empresas classificadas, as propostas classific... 11 e válidas com os respectivos valores constando no Quadro de Mapa Comparativo dos Preços da Ata da Sessão de Julgamento das Propostas de Pr 	.Mi. 	- 
Desta forma, de acordo com o critério estabelecido nesta Tomada de Preços, do tipo Menor Preço, foi declarada vencedora a empresa: LB CONSTRU S(ÇS 
EIRELLI inscrita no CNPJ n°40.454.732/0001-76 cuja proposta global foi de RS 240.500,27. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo rec 	1• __. 
previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei de Licitações, e coloca os autos a disposição dos interessados. Josimar Gomes Sousa. 

Prefeitura Municipal dc Bcbcribc/CE - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado de julgamento das propostas de preços 
da Tomada de Preços N° 2022.09.14.017-TP-INFR, do tipo Menor Preço, cujo objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação em pedra 
tosca em rua do Bairro Padre Gerardo no Município. Após análise das propostas de preços, as seguintes empresas tiveram suas propostas desclassificadas: 
Monte Sião Empreendimentos Ltda CNPJ n°09.423.269/0001-55 por descumprir com os itens 4.2.2.1 e 4.2.2.3 do edital. Plataforma Serviços E Construções 
Eireli CNPJ n° 10.736.137/0001-62 por descumprir com os itens 4.2.2.2 e 4.2.2.3 do edital. Concretechni Engenharia Ltda CNPJ n° 37.595.013/0001-60 
por descumprir com o item 4.2.2.3 do edital, as propostas classificadas e válidas com os respectivos valores constando no Quadro de Mapa Comparativo 
dos Preços da Ata da Sessão de Julgamento das Propostas de Preços. Desta forma, de acordo com o critério estabelecido nesta Tomada de Preços. do tipo 
Menor Preço, foi declarada vencedora a empresa: iRA Construções e Empreendimentos Ltda CNPJ n°39.955.838/0001-74 cuja proposta global foi de R$ 
314.836,46. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109. inciso 1, alínea "b" da Lei de Licitações, e coloca os autos a 
disposição dos interessados. Josimar Gomes Sousa. 

**a 5*5 *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria de Educação. Verúzia Jardim de Queiroz, Secretária. Extrato do contrato resultante do 
Pregão Eletrônico n° 08.005/2023-PERP: n° 08.00512023-0ISME, Valor global: R$ 143.902,50 Contratada: Central de Negócios Editoriais e Comércio de 
Livros e Revistas LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Edmilson Alves Júnior; n° 08.005/2023-025ME, Valor global: R$ 48.364,00 Contratada: 
Educart Soluções Educacionais LTDA - ME, através de seu representante legal, o Sr. Aligila Lierge Gondim Silva de Assis; n° 08.005/2023-03SME. 
Valor global: R$ 2.786.654,00 Contratada: Scarpa Editora LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Stanley de Arca Leão. Objeto: Aquisição de 
material didático com objetivo na proficiência em língua portuguesa e matemática e as avaliações externas para atender alunos e professores para o ensino 
fundamental 1 e II e aquisição Kit Didático para atender á demanda de alunos e professores da Modalidade de Ensino Educação de Jovens e Adultos - EJA 
da rede municipal de ensino. Prazo de vigência: até 31/12/2023. a partir da data da assinatura do contrato. Data da assinatura do contrato: 06/07/2023. 

5*5 *** *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá. Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Social, lzaura Gomes do Nascimento de Oliveira. Secretária. 
Extrato dos contratos resultante do Pregão Eletrônico n° 16.006/2023-PE: n° 16.006/2023-03-SDS, Valor global: R$ 20.840,00; n° 16.006/2023-01-SDS, 
Valor global: R$ 13.520,00; n° 16.006/2023-02-SDS. Valor global: R$ 45.640,00. Contratada: M. S. Assessoria e Treinamento Desenvolvimento Urbano 
EIRELI, através de sua representante legal, a Sra. Maria da Conceição da Silva. Objeto: Contratação de serviço de capacitação e qualificação dos profissionais, 
conselheiros e gestores do Sistema único de Assistência Social - SUAS, através de um conjunto de capacitações, na perspectiva da prestação qualitativa 
de programas, projetos, serviços e beneficios aos usuários da Política de Assistência Social. Prazo de vigência: 12 meses, a partir da data da assinatura do 
contrato. Datada assinatura dos contratos: 14/06/2023. 

5*5 *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O Presidente da Fundação Cultural de Quixadá/CE, toma público que no período de 10/08/2023 à 10/09/2023, no horário de 
07:30h às 11:30h e das 13:301% às 17:30h, na Sede da Fundação Cultural localizada na Rua José Jucá, n°343, Centro. Quixadá./CE, receberá a documentação 
exigida no Edital de Chamamento Público de n° 15.002/2023 - CHP, as inscrições poderão ser realizadas na FORMA FÍSICA no endereço supracitado, ou 
de forma eletrônica por meio da Plataforma Eletrônica: https:/Imapacultural.secult.ce.gov.br. O presente Chamamento, cujo objeto: seleção de projetos para 
firmar termo de execução cultural com recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo). Demais áreas culturais no município. (Apoio Direto 
a Projetos). Antonio Clébio Viriato Ribeiro. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O Presidente da Fundação Cultural de Quixadá/CE, toma público que no período de 10/08/2023 à 10/09/2023, no horário 
de 07:30h às 11:30h e das 13:30h às 11:30h, na Sede da Fundação Cultural localizada na Rua José Jucá, n°343. Centro Quixadá/CE, receberá a documentação 
exigida no Edital de Chamamento Público de n° 15.00 1/2023 - CHP, as inscrições poderão ser realizadas na FORMA FISICA no endereço supracitado, 
ou de forma eletrônica por meio da Plataforma Eletrônica: https:/Imapacultural.secult.ce.gov.br. O presente Chamamento, cujo objeto: Seleção de projetos 
para firmar termo de execução cultural com recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) - Audiovisual no município. Edital de fomento à 
execução de ações culturais de audiovisual (Apoio Direto a Projetos). Antônio Clébio Viriato Ribeiro. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação. O Município de Novo Oriente, toma público que no próximo dia 25 de 
agosto de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 07.010/2023, cujo objeto versa sobre execução de serviço para 
readaptação da escola do Bairro Brisa do Oriente para Escola Ensino Integral no Município de Novo Oriente/CE. O edital completo poderá ser adquirido 
na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00h e ainda nos seguintes Sítios eletrônicos: 
<htips://www.novooriente.ce.gov.br/licitacao.php> e <https:/Imunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Novo Oriente - Ceará, 09 de Agosto de 2023. Paulo 
Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Resultado de Julgamento de Propostas - Tomada de Preço N° 2806.01/2023-TP, do Tipo Menor 
Preço. Cujo o objeto é a contratação de serviços técnicos de assessoria e consultoria para o acompanhamento do PCA - Plano de Contratação Anual, 
que consistirá nas ações de demandas das Diversas Secretarias do Município de Trairi - Cc, conforme especificações da Lei 14.133/2021. Decreto N° 
10.947/2022, pelos critérios de julgamento em ata complementar: Vencedor: Contabilidade de Futuro LTDA. O resultado completo encontra-se na Comissão 
de Licitação - CPL, no endereço da Prefeitura Municipal de Trairi, situado na Avenida Miguel Pinto Ferreira, n°356 - Planalto Norte - Trairi - Ceará. Fica 
concedido o prazo para interposição de recurso administrativo. Mex da Costa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso - Pregão n° 004/2023-PE-SS. Forma: Eletrônica. A Secretaria de Saúde, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico supra, cujo objeto é o aquisição de equipamentos odontológicos para Unidades Básicas 
de Saúde (UBS) do Município de Tururu-Ce, provenientes dos saldos das contas correntes abertas anteriores ao ano de 2018, repassados pelo FNS - Fundo 
Nacional de Saúde: dia 22/08/2023 às 09h00m, no sitio www.bll.org.br. O Edital poderá ser adquirido no Portal da BLL, Portal de Licitações do TCE/CE, 
Portal da Transparência do Município, bem como junto a Comissão de Pregões, nos dias úteis, das 8h às 11h e das 14h às 11h. Tururu-CE, OS de agosto de 
2023. Francisco Rumenuigge Praxedes da Silva - Pregoeiro. 

*5* *5* 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do Quinto Aditivo ao Contrato N° 2022.09.23.02/SEINFRA. Objeto: Reforma da Praça 
Dr. Cartaxo, localizada na Rua Major José Francisco, Centro, Mauriti/CE. Empresa: Leal Empreendimentos, Serviços e Locações E1RELI. Fundamentação 
Legal: 65. inciso 1, alínea "b" e § 1°, da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Acrescido: (RS 73.0 15,05). Assina pelo Contratante: José 
Henrique Carneiro - Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura, Obras e Serviços Públicos e assina pela Contratada: Ricardo Denis de Souza 
Leal. Mauritl/CE, 19 de julho de 2023. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria da Saúde, torna público a Rescisão do Contrato n° SS-PEO04/23 -01. conforme 
preceitua o artigo 78, inciso 1, IV, e artigo 79, inciso 1 da Lei 8.666/93, referente ao contrato celebrado entre a Secretaria da Saúde e a empresa C H Brito 
Rolim - ME, decorrente do Pregão Eletrônico n° SS-PEO04/23-SRP. Independência/CE, 07/08/2023. 

FSC 

MISTO 

sc,c1a1., 


